27,720,000.00 2016-

03-31

2016-

03-31

2031-

12-30

连带责

任担保

无 是 否 0 存在反

担保

是 集团兄

弟公司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） -62,370,000.00

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0.00

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 -99,163,783.22

报告期末对子公司担保余额合计（B） 0.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 0.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 0.00

其中：

2022 年年度报告

77 / 270

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额

（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明 2022年12月30日，金州包头全额偿还工行借款本息。至此，中航重机解除了对原控

股子公司航空工业新能源的全资子公司金州（包头）公司提供的担保事项。

2022 年年度报告

78 / 270

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

79 / 270

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 99,863,634 9.50   39,945,454 -134,052,801 -94,107,347

5,756,287 0.39

1、国家持股

2、国有法人持股 29,308,323 2.79   11,723,330 -41,031,653 -29,308,323 0.00 0.00

3、其他内资持股 70,555,311 6.71   28,222,124 -93,021,148 -64,799,024 5,756,287 0.39

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份

951,775,002 90.50   380,710,000 134,052,801 514,762,801 1,466,537,803 99.61

1、人民币普通股 951,775,002 90.50   380,710,000 134,052,801 514,762,801 1,466,537,803 99.61

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,051,638,636 100.00   420,655,454 0.00 420,655,454.00 1,472,294,090 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 4月 7日，公司实施《中航重机 2021 年年度权益分派实施方案》，公司总股本变为

1,472,294,090 股，具体详见《中航重机 2021 年年度权益分派实施方案》（2022-022）。

2022 年年度报告

80 / 270

2022 年 7月 27 日，公司第六届董事会第二十四次临时会议审议通过了《关于中航重机 A股

限制性股票激励计划（第一期）第一个解锁期解锁条件成就的议案》，解锁限制性股票

2,751,512 股，具体详见《关于公司 A股限制性股票激励计划（第一期）第一个解锁期解锁暨上

市公告》（2022-029）。

2022 年 12 月 21 日，公司 2018 年非公开发行限售股解禁 106,682,298 股，具体内容详见

《中航重机关于 2018 年非公开发行限售股解禁上市流通的公告》（2022-051）。

2022 年 12 月 26 日，公司 2021 年非公开发行限售股解禁 24,618,991 股，具体内容详见

《中航重机关于 2021 年非公开发行限售股解禁上市流通的公告》（2022-052）。

2023 年 1月 9日，公司回购注销部分限制性 245,000 股，具体内容详见《中航重机股份有

限公司关于部分限制性股票回购注销完成的公告》（2023-003）。